XIV. Sed videndum nunc est, quid novi circa cor contingat. Cum enim arteriae ibidem sint breviores, & sanguis recens rarefactus valde spirituosis adhuc existat, vix omnia fere possunt impetu. Verum pluribus praे fervore espumaantibus in maxima sui distensione transitum concedere coguntur, quæ bullas istas & cellularum congeriem, è quibus pulmones conflati sunt, compontunt; quorum fabrica à recentioribus ope microscopiorum depicta accuratissimè huic fabricandi modo responderet.

XV. Deinde ipsius cerebri mentis metropolis admiranda structura sese nostris subicit oculis. Diximus autem ejus infantiam, sub exigua quadam vesicula latere, hujus enim partes aquosæ oppido liquidæ, vel saltem non ad eò viscidæ, à spiritibus animalibus continuo eas per-

meantibus dissociantur quidem ac divelluntur, quæ tamen ob nimiam lubricitatem statim collabuntur, ita ut nulla interstitia firma nec stabiles pori in primordiis generationis ibidem formari possint. Ast quamprimum partes istius vesiculae viscidiores & crassiores cranium & meninges seu mœnia ipsum cerebrum cingentia constituerunt, reliquæque interiores spissiores factæ semel elevatae, constantem talem inter se servare possint situm & ordinem, nec amplius collabuntur, facile quidem fieri potest, ut spiritus animales à cordis motu propulsi ad superficiem excurrant, sed cum ob duritiem meningum & craniï reflectantur, ita ut vel per eandem regrediantur viam, eademque legant vestigia, quod tamen impossibile videtur vel novas sibi adaptent vias valde obliquas & interruptas, necesse quoque est ut poros etiam valde intortos & tubulos interruptos efforment, id quod forte in causa est, quod cerebri cortex cineritum præ se ferat colorem, magis ad nigredinem ob radiorum luminarium in illud iuidentium suffocationem vergentem. In interioribus autem cerebri partibus res aliter se habet, cum enim spiritus animales quaqua versum secundum lineas rectas obvolvit, partes cerebri nunc spissiores factas facile propellunt & in medio earundem ingentem cavitatem quam cerebri ventriculos vocant extrahunt, id quod eo facilius fieri ibidem potest, quo plures eos in loco reperiuntur arteriæ, spiritus majori in copia advehentes.

§. XVI. Majorem autem difficultatem deprehendo in explicando, quomodo venæ & vasa lymphatica generentur, cum per illa vasa humores non evanescant à centro, sed revanescant. Itaque observari

velim, vasa illa ex partibus chylosis efformari, videlicet quando sanguis in primordiis generationis à centro ad superficiem colliquamenti tendit, eo ipso momento partes chylosa per uteri glandulas cribratae ejus locum occupare contendunt, cum impossibile sit, dari in rerum natura vacuum; Chylosæ ista striæ toto vitæ decursu sibi invicem connectuntur, & tunicas istas efforment, quæ postea sua peculiaria fortiuntur nomina.

§. XVII. Ita enim res sese habet in corpore nostro, ut quoties in aliqua corporis regione cavitas reperiatur, toties cogitare debcamus, in prima generatione aliquid continuo ibidem oberrasse, quod impedimento fuerit, quo minus parites coäluerint. Sic ipse canalis intestinalis suam inde nactus est cavitatem, quod chylus ore assumptus parietum colapsum impediverit, qui ad latera protritus ipsa quoque vasa lactea fecit pervia.

§. XVIII. Quibus præmissis non amplius difficile erit, cæterarum etiam partium generationem, quantum quidem per nostram imbecillitatem licebit, delineare. Sed cum paucæ hæ pagelli operi huic absolvendo non sufficient, quo plura enim dicentur, eo plura dicenda occurrent, hinc vela contraho, præsertim cum ea quæ forte non attigi, tum ex Nobilissimo Naturæ Cultore DES CARTES in Tr. de Fœtus formatione, tum ex subtilissimi CRAANII Theoria facile hauriri possint.

§. XIX. Hoc unicum adhuc addo, quod motus iste particulatum, qui hoc in negotio omne fert punctum, & totius rei caput est, non sit infinitus: Omne enim corpus semel motum, tamdiu moveri pergit, donec ab alio impediatur. Atque quo

quo sanguinis particulae longius à centro ſuī circuli quem dſcribunt recedunt, eò plus de ſuo amittent motu, hinc circa ambitum colliquamenti ſanguinis partes yaldè induratæ, vel etiam petrificatae, quales ſunt oſſæ, reperiuntur. Imò ipſa cutis, qua fœtus cingitur, nullo alio generari potest modo, quam illo, quilegiibus naturæ eſt accommodatus.

§. XX. Jam ſi generationis negotium tanto instituitur appetitu, quomodo quælo gemelli generantur? ut itaque ordinis habeatur ratio, paucis de iſforum formatione quoque agam. Quæritur autem apud Naturæ ſymmiſtas, an gemelli in unico congreſſu concipi poſlit, an verò ex ſuā eſcetatione ſuos trahant natales? De hac peculiarem olim ſcripſit tractatum HIPPOCRATES, & eam ſequentibus verbis dicit: *Superfœtant*, dicit, part. 2. p. m. 645. §. 2. mulieres, quarum ſtomachus i. e. uterios, poſt primum conceptum non clauditur ita valde, idque apparentibus signis conſtat clauditur autem poſt ſuperfœtationes, que posterius in ſuper pariuntur. Si ſuperfœtatio nondum partum diſcriminationem habeat, ſed caro fit, non quidem intumescit, ſed putreficit, donec ex utero exeat. Ex quibus conſtat, in iſpo utero fœtu jam gravido nihilominus novam fieri poſſe conceptionem. Verum eo iſpo nondum evincitur, gemellos ſuperfœtationi acceptos ferendos eſſe, quicquid etiam hic in contrarium dicat PLINIUS, qui ut ſuam vendicet ſententiam nempe impoſſibile eſſe, gemellos in uno congreſſu concipi, ſed unum ex hiſ quoad conceptionis terminum altero neceſſariō fore priorem, argumenta quædam in ſcenam introdūcit, à formæ externæ diverſitate deſumpta. Videlicet natos eſſe dicit

gemellos, quorum unus parenti, alter adultero ſimiſis erat, quo ipſo obtine re vult, gemellos non in uno concipi coitu. Ve- rū noui videtur opera eſſe pretium, his argumentis refutandis immorari, nam poſito tale quid aliquando factum fuſſe, nequaquam tamen evidenter concludere licebit, in diversis congreſſibus hos gemellos fuſſe concéptos, cum facieſ ſimi- litudo aut diſſimilitudo potius imaginationi in ſtupendo hoc naturæ opere effi- caciſſime, ut paulo poſt videbimus, tri- enda ſit.

§. XXI. Vero ſimiſius videtur, auram genitalem duo ova uno codemque tem- pore & uno in coitu fecundare, quæ vel per unicuſaſcendens ad ovarium cana- leм ſuō fungitur munere, vel in bivio conſtituta per utrumque iſpis testibus aſſlatur: Quod ſi tunc accedat fermenta- tio proportionata, & pro rei conditione ſufficiens concedatur ſpatium, gemelli generantur corporis & animi conſtitu- tione ſæpius ſibi ſimiles. Mira profeſſio ſæpius reperitur inter illos ſimilitudo, ſpecie, vitâ, morib⁹, aliquando enim dura alijs ridet, flet aut agrotat, alter etiam lætatur, aut morbo tenetur aliquo. Vid. Doctiss. Philof. Schmid. diſſertat. de ge- mellis. Quod ſi unus poſt alium conci- peretur, non video, quomodo ambo per- feeti & vitales uno tempore naſci poſſent. Et quid multis opus eſt. Bruta marem vel ſemel admittentia noſc ſæpius gemellos pariunt? Neq; tamē inficiamur iſam ſu- perfœtationē, utpote quæ ex cauſis, Medi- cis magis quam Philosophis notis, contin- gere poſſet, de qua, ſi ſit officii tui, legi- meretur Mauriceau de morbis graviarū.

§. XXII. Atque ſic luce meridiana erit clarius, corporis nostri conſtitu- tionem & or-

& ortum non à fortuito atomorum vel particularum confluxu dependere, multo minus illud sine ullo consilio ex accidenti quasi è variis corpusculis combinari, quod impium effet & blasphemum: Quis enim erit ingenii adeo vefani, ut hic Dei digitum agnoscere nolit? Quis adeò stupidus, ut non videat elegantissimam hanc machinam juxta constantes leges naturæ ab ipso Deo, qui est Deus ordinis latas construi. Re& Scriptor Romanus Seneca dicit: Hominem non esse tumultuarium & incogitatum opus: Nam inter maxima serum suarum Natura nihil habet, quo magis glorietur, aut certè cui glorietur. Cogitavit enim nos ante Natura quam fecit: Nec tam leve opus sumus, utili potuerimus excidere. Nullam hic sibi vendicare potest potestate Archaeus, vis plastica, vel nescio, quæ virtus inlita. Author Naturæ ut ubique ita hic claves tenet, omnia gubernat & suū cuiq; tribuit. Unde non possumus non mirari, quod præstantissimi quidam Philosophi ausi sint, summam divinæ providentia sapientiam, quā in pulcherrima hominis fabrica exhibuit sumus omnium opifex, præfactè negare. Et condonare quidem possemus poëtis ingeniorum suorum lusus, quando nunc è laxis à Deucalione & Pyrrha post terga actis homines natos fuisse canunt: nunc Jovem precibus Ænei filii viriq; optimi comotum formicas, quæ in añosa queru vagabantur in homines mutavisse, dicunt, Vid. Metamorph. Ovid. l. 7. Quis enim talia Poëtarum portenta credet? Verum cum nec ipsi Philosophi meliora attulerint, nec alias profectò quām Poëtæ fabulas finixerint, operæ erit pretium sententiam illorum paucis cum Celeberrimo Parckero refellere. Nemo verò uberior

fabulas has enarravit quam Diodorus Siculus & Censorinus. Faëre qui sempiternum hominum genus extitisse statuerunt. Alii hominem è terra fortuitò & sine Architecto prodigiis referunt, in qua, cum mundi initio mollis & lutosa fuerit, atque post inflatam ac quasi fermentatam solis calore superficiem, pustulæ quædam subtilibus pelliculis circumdatae intumuerunt, è quibus tandem, cum maturum accipissent incrementum, omnia animalium generatione etuperunt. Cum vero Terra subinde magis ab igne solis constiparetur, nihil amplius majorum animalium in vitam producere potuit, sed ex mutua coimixtione singula generari coepérunt. Censorinus autem reptitis prius Poëtarum fabulis, de die natali l. 1. c. 4. sic porigit: Quidam ex ipsis sapientia Professoribus nescio an magis monstrosas certè non minus incredibiles rationum suarum proferuntur opiniones. Anaximander Milesius, videris sibi ex aqua terraq; calefactis exortos esse serue pisces, sive pisibus similia animalia, in his homines concrevisse, factusq; ad puberatatem iutus retentos, tunc denum ruptis illis viros mulieresq; qui se jam alere possente processisse. Empedocles autem primò membris singula ex terra quasi pregnante, passim edita deinde coisse, & effecisse solidi hominis materiam igni simul & humori permixtam. Hec eadem opinio etiam in Parmenide, paniculis ab Empedocle diffensis. Democrito vero Abderita ex aqua lima q; primum visum est homines procreatios. Seu (uti refert Lactantius) Vermicularum modo de Terra, nullo duobore, nullaq; ratione effusos. Nec longè secus Epicurus. Is enim credidit, limo calefacto uteros nescio quos radicibus coherentes, primum increvisse & infantibus ex se editis ingenitum lactis humorē materialm ministrante

*Prantem prefuisse, quos ita educatos & ad ultos genus hominum propagasse. Id quod quoq; cecinit Lucretius.*

*Crescebant uteri Terra radicibus apti &c. usq; adeò delitarunt Philosophi non vi-dentes, quod si hominū genus ab æternis seculis genitum esset, factum id esset, vel à causa rationis compote, quam Deum ap-pellamus, vel experte: sed quis crebet, membra singula primū è terra edita fuisse tum deinde in corporis humani figuram coivisse? At quo semine orta sunt, aut quis eujusq; membra fabricationem perfecit? Quis enim in brachio tam comodè mu-sculos extruxit, ut omni motu rationi in-servirent? Quis ejus extremitatem in digi-tos distinxit? Quis digitorum internodiis mu-sculos perforantes & perforatos in-seruit? Atque cum è terra emergerit, cur potius huimero se applicuit, quam capiti aut coxendici. Et deniq; qui cum magno illius osse articuletur? At tam excors esse nequis, qui credas singulis membris vitam aut motum aut quamvis functionē inesse posse, antequam totius fabricæ aptentur. Sed si nos è mari emersisse dixeris? Intu-ere quæso humani corporis fabricationē, intelliges, illud nullo modo sine opifice extrui potuisse. Quorsum itaq; fabulas fa-bulis accumulare pergas? Cur enim non ab initio terræ incolæ gignantur. Novum monstrum est, ut è beltiis aquatilib⁹ fiant terrenæ, atq; ut pisces dum Terræ se assue-fent, tandem in homines mutentur. Sed quid de Epicuro dicemus, homine, qui omnes vita rationes in ipso posuit ven-triculo, nec unquam cœlestis felicitatis sedem explorare cogitavit. Mirum quod non crediderit, infantes in hortulis na-sci, vel ex puteo extrahi, ut nobis pueris nutrices persuasissime memini. Tu verò De-*

mocrite, quem non modò virum doctum & acutum, sed & anatomicis dissektioni-bus maximè exercitatum ajunt, tu inquā qui omnium animalium viscera inspecxi-sti, tu qui venas, qui medullas, qui abditas quasque partes perscrutatus es, nihilne tu videre poteras, quod opificis rationem efflagitaret? An quid imprudenter, quid non concianè, quid non affabré, quid nō optimè constitutum reperias? quid quæso in corpore humano sunt machinæ, quam præclara cujusque partis officia, quæ in-numerabilis partium varietas, quantus organorum apparatus, quæ congrua sin-gulorum magnitudo, figura, situs & dis-positio, quam apta ad invicem connexio, ut tametsi tot innumera concurrant or-gana, tamen tantum abest, esse alterum alterius impedimento, ut quodque mutuo eujusq; auxilio adjuvetur. Quid ergò Ar-tificis solertiam laudare posset, quod in hac summa machina non reperitur? Quid tu ipse desiderares? An elegantiam, an utilitatem, an varietatem, an symetriam? dicas ergò qui tu ipse quicquam nisi in deterius imutare possis. Quod si in mundi initio locis quibusdam paludosistumores sive uteri quidam è limo calefacto incre-verunt, quibus tandem perruptis omniū animantium genus etiā & homines editi fuerunt. Curid solo mundi initio? Cur non postea? Cur non hodiè? Cur quæso tam subito deferuere naturæ vires, ut quæ primo seculo omnia animalium ge-nera procrearet, omnib⁹ quæ secuta sunt, nulla posset. Quæ enim sponte (ut ipsi opinantur) insectoria, arbores, plantas atque id genus alia genuit, nunc quoque eadem gignit: Cur igitur in homine tantum de-ficeret, ut per tot seculorum series, nullū sui operis vestigium, specimen nullum

exhiberet. Neque solo in homine, sed in omnibus aliis animalium speciebus ob-  
torpuit vis illa procreatrix. Num enim non mirum videatur Equos, Bovos, Ele-  
phantes, aliaq; immensæ molis animalia  
adèò ubertim è terra olim effundi, pertot  
tamen seculorum series ne quidem aut  
felem, aut canem, aut passerem inde eru-  
pisse. Sed nugæ hæ vix dignæ sunt, ut o-  
perosius refutentur. Nulla enim ratione  
nituntur, nulla experientia confirman-  
tur, sed se solâ impudentia & anicularum  
superstitione tuentur.

§. XXIII. Delabimur nunc ad eam  
quæstionem, an infans in utero materno  
sui sit juris, & propriam vivat vitam, an  
verò ita subiectus sit matris imperio, ut  
quasi unum totum cum illa constituant, &  
non nisi in lucem editus proprias suas  
functiones exercere possit? Ita enim vul-  
go statuunt matrem & infantem unam  
vivere vitam, cùm videamus, quod fœtus  
mediante placenta uterina utero firmiter  
adhæreat, & ceu alia corporis pars omnē  
suam vitam, & alimentum à matre hau-  
riat. Ut non malè dixerit SENECA, ma-  
xima beneficiorum esse, quæ à parentibus  
accipimus, dum aut nescimus aut nolu-  
mus. Verum enim verò, cum primò duo  
distincta videamus corpora, matris vide-  
lacet & infantis. Secundò duæ quoque di-  
stinctæ mentes adsint, quarum una juncta  
est corpori matris, altera corpori infantis,  
non video, quomodo communis hæc vita  
solidè demonstrari possit. Nonne enim  
sæpius experimur, matrem in partu extin-  
gui, fœtum autem salvare. Et ipsum infan-  
tem in suo ergastulo quandoq; exspirare,  
ipsa matre manente salva & superstite?  
Varia profectò nativitatis posthumæ pro-  
stant exempla, tum apud antiquos, tum

apud recentiores, in Florileg. Var. Epi-  
gram: L. 3, c. 12, n. 42, de tribus narra-  
tur liberis defuncta matre editis. Exempla  
recentiora suppeditant SCHENCK. &  
MARCELL. DONAT. Raram illam  
historiam, Bruxellis olim agitatā & Medi-  
cis propositam, describit BARTHOL.  
in Attis Haffniens. quæ vide. Attamen  
hæc non tollunt mutuum istud, quod ex-  
ercent mater & fœtus, commercium, id  
quod in his potissimum consistere existi-  
mo: (1.) Quod uno eodemque alimento  
nutriantur. (2.) Quod spiritus matris im-  
pressionem facere possint in sanguinem &  
humores infantis. (3.) cum graviores ani-  
mi passiones matris certa comitetur spi-  
rituum radiatio, non potest hæc infantis  
spiritibus imprimi, ut non insimul illa,  
invitâctiam matre, infantis comunicetur.  
Nam si porro attendamus, quam facile certi  
motus certis cogitationibus alligentur, &  
quod certos motus certa in mente sequantur  
cogitationes, omnis in posterum sublata  
erit difficultas, in explicandis naturalibus  
illis aversionibus & inclinationibus, qui-  
bus multi à prima nativitate sunt obnoxii,  
dum caseum vel feles usq; adèò averfan-  
tur, ut vel ad conspectum, vel ad odorem,  
graviori animi deliquio corripiat. Imò  
si insciis caseus ingeratur, sp̄ritus brevi  
post tantâ exardescunt ferociâ, ut post  
multas anxietates, tandem hemorrhagia  
narium exoriatur. Ita in contrariū nitun-  
tur spiritus, ut ipsi etiam humores limiti-  
bus suis coerceri nequeant, sed qua data  
via cum impetu prorumpant. Neq; enim  
in nostra est potestate, turbas illas, vel  
impedire, vel tollere, sed quoties simili-  
les in corpore nostro carent motus,  
toties eadem recurrent cogitationes,  
sive inde oblectamentum, sive tedium

vel molestiam olim perceperimus.

**XXIV.** Sed redeundum nobis est in via,  
unde digressumus. Tot autem statim in  
limine de causis monstorum sese offerunt  
sententiae, quot ferè in rerum natura sunt  
monstra, quæ, censente SCHOTTO,  
quandoque ipsis monstris sunt monstro-  
flores. Nobis impræsentiarum sermo erit  
de Monstris, quæ ex causarum naturaliū  
serie prodeunt, illa enim quæ ceu ostenta  
& prodigia à Theologis soli Dei voluntati  
immediatè, malitiæ dæmonum, aut  
magorum incantamentis adscribuntur,  
ad nostrum forum non spectant. Egregie  
DANÆUS part. 2. *Phys. Christian.* p. m. 6.  
Totius formæ internæ depravationis cau-  
sam duntaxat unam esse dixerim, ipsum  
nempe Deum, qui immediatè talia portenta  
in ipsa rerum natura edit ac exi-  
stere vult, tāquam magna iræ suæ in hunc  
orbem indicia, & ipsis etiam generis (in  
quo talia monstra nascuntur) ludibrium  
& apertum despectum & contumeliam:  
hujusmodi monstra quædam accidisse in  
populo Dei nusquam commemorat S.  
Scriptura. Josephus tamen l. 7. de Bello  
Judaico cap. 12. unum accidisse recitat.  
Inter suos autem sæpe apparuisse scribunt  
ipsi profani, imprimis C. Sueton. in libel-  
lo de prodigiis. Formæ verò externæ  
deturpationis in monstris duplex est cau-  
sa, Deus quidem ipse velut surna & remo-  
ta causa: Deinde causæ quædam natura-  
les: Et quamvis tanta harum causarum  
possit esse varietas, quanta fortè monstro-  
rum, conabimur tamē potentiores & fre-  
quentius occurrentes in mediū proferre,  
sive deformitas illa in partium excussa, si-  
ve in earundem defectu, sive in mala con-  
formatione aut etiam insolito situ stet-  
tit. Antiqui Philosophi hic seminis tum

copiam tum inopiam frustra accusant, dicentes, seminis defectum facere, ut foetus aut non omnia necessaria nanciscatur membra, efformeturque sine manibus, pedibus, brachiis, cruribus, naso, capite &c. aut eadem membra non pertingant ad debitam magnitudinem. **Abundantiam** verò & superfluitatem facere, ut foetus vel plura acquirat membra, aut sex digiti, tres aut quatuor manus, pedesve, duo capita &c. vel solito majora. **Quorum** opinio labili innititur fundamento, cum ex spermate virili tanquam materia partes corporis humani nequaquam generentur, ut jam supra ostendimus. Idem sentendum est de vitiosis seminis qualitatibus in crassitie & fluiditate, dum existimant, virtutem genitalem ac formatricem in crassiore spermate ita obrui, ut formatio ni foetus minus comodè famulari queat, In molliori verò ossa, nervos, venas, arterias, aliasque partes solidiores efformare non possit. **Præterquam** enim, quod terminos non intelligibiles audian, hoc etiā obstat, quod hujusmodi vitiosa seminis qualitas sterilitatem potius inferre deberet, & conceptionem impedire, quam ut partes solidæ inde formari possint.

§. XXV. Rectius itaq; alias accusamus causas, quarum prima nobis erit fermentatio formationi foetus non proportionata. Nempe quatenus vel in excessu vel in defectu peccat. Seu (quod idem est) quando vel nimis aucta est, vel nimis immunita. Si enim fermentatio ob particularum fermentescibilium, tum in toto sanguine, tum in humoribus & ipso colliquamento in utero contentis, copiam nimis aucta fuerit, facile fieri potest, ut particularum colliquamenti seminalis ordo turbetur, vel planè pervertatur, dum

partes tanto cum impetu ſursum deorsum vibrantur. Quandoquidem tumultuarius ille motus plures partes de ſtatu ſuo deturbat, quæ alii fortioribus occurrentes in moṭu ſuo præpediuntur, ut tot informandis partibus committantur errores, dum quædam, quæ debebant eſſe diuiſæ, monſtrosè combinantur, alia verò quæ eleganti connexiōne in unum abire debebant, ſeparantur. Unde abunde ſatis demonstrari poteſt, homines quosdam na‐tura ſua proclives eſſe præ aliis, ut foetus vel imperfectos vel monſtrosos generēt.

§. XXVI. Quod si fermentatio plus juſto ſit imminuta, id quod fit ob ſanguinis viſciditatē, & ſpirituū crassitiē & inertiam ideæ ſeminaleſ ſeſe convenienter explicare neſciunt, neque quælibet particula convenientem ſuum obtinere poteſt ſitum, quo admifsō, naſra vel in‐vita aberrabit à ſemita, & foetus man‐eum & muſulum eſformabit.

§. XXVII. Imprimuntur autem ideæ eo ipſo quo aura genitalis ſemen muliebre imptagnat, quod ſi poſtmodum odo ille ſemel introductus ob cauſas in pri‐oribus theſibus enarratas, turbetur, na‐tura ſpe ſua excidet, ut vel plane nihil, vel incuditam & deformem ſpeciem genereſ. Veritatem aſſertioṇis hujus non parum conſirmant ova ſubventanea dicta, quæ ob auræ genitalis defectum ad genera‐tio‐ni negotium inepta ſunt, quamvis con‐venienti calore incubantis gallinæ fo‐veantur. Verum ſi mediante congreſſu cum gallo idearum congeries introduc‐tur, ova autem poſtmodum fortiter con‐cutiantur, ſtatiū ſterilia & effeta ſient, nūlam aliam ob cauſam, quam quod per illam agitationem ordo deſtructus & cha‐

racter idealis anteā impressus extinc‐tus ſit. Solet enim naſra lento gradu in ge‐nerationiſ negotio progredi, nec uno quaſi ſpiritu partes producere, ſed unam poſtaliam eſformat, id quod jucundo ſpe‐cāculo videri poteſt in oviſ incubatiſ, ſi ad MALPIGHII vel STENONIſ imitationem quotidie perlustrantur. Similim ordinem obſervavit etiam JACO‐BOEUS in ranarum genetiſ, quam laudabi‐li curioſitate deſcripſit in actis Haffni‐enſ. anni 73. p. m. 109.

§. XXVIII. Secunda cauſa eſt conſtant aliquid imaginatio matris, quæ ſaþe abſur‐das, peregrinas, penitusque monſtrosas formas, quas mente volvit, foetiū im‐pri‐mit. Id quotidiana conſirmat experientia, nec opus erit eam multis, teſtimoniis & exempliſ roborare. Lento autem gradu ſua ludit drama. Quando enim gravida horrendum quoddam objec‐tum atten‐tus intuetur, vel trajici alicuius cauſus fre‐quentius recordatur, ſpirituſ animales conſtantem nanciſcuntur radiationem, graviori animi paſſioni conju‐nictam, quæ mediante ſanguine & humorib⁹ circu‐lantibus à matre in infantem tranſlit, ut non ſolum infantis ſpirituſ animales in ipſo cerebro eandem fuſcipiant radiatio‐nem, ſed etiam ſub tali cursu forma extra cerebri pomceria ad eam excur‐rant partem, ſive jam formata ſive adhuc iſfor‐mandam, de qua gravida ſedulō cogitavit, ipſiq; peregrinam & monſtrosam figuram imprimunt, dum chyloſas particulas parti‐formandas apponendas eo uſq; torquent & turbant, donec ſeſe ad concepta ima‐ginis modulum composuerint.

§. XXIX. Alii conantur hanc cauſam de ponte dejicere, ceu minus vali‐dam,

dam. Si tantum, dicunt, potest imaginatio, quantum posse nonnulli ariolantur, huic quantam fenestrā ad monstorum generationem patefaciemus? Nulla dies, nulla hora, nullum momentum absque alicujus monstri ortu transfigetur: quæ tamen tam de raro visuntur, ut non ob aliam causam tantam nobis admiracionem incutiant: In quot enim absurdā, Deus bone, labitur in horas & momenta prægnantium imaginatio. Verum telum hoc plumbeum facili negotio infringi potest. Non quævis imaginatio infensa est foetui, sed constans cum attentione & graviori animi passione, quibus circumstantiis positis, non potest non infans ob rationes in priori thesi adducetas graviorem aliquam inde accipere plagam.

§. XXX. Tertiam causam (quæ tamen à priori non multum differt) dicimus esse subitaneum aliquem & insignem terrorē, à rei alicujus insolita aspectu conceptum cum vehementi & animi & corporis perturbatione. Hæc fulminis instar corpus percellit, & ob spirituum agilitatem celeri pede suo fungitur officio. Cum enim spiritus animales habeant in matre corporis continui rationem, quamvis ex se & sua natura sibi saltem sint contigui, in momento quasi radiationem semel suscepitam tenero infantis corpusculo communicare possunt, idem quæ sigillum spiritibus animalibus imprimere, ut leges formationis foetus in utero prævaricentur, ipsamque naturam, in evolvendis ideis nunquam otiosam, in opere suo turbent, & in errores precipitent. Nolo jam varia recensere exempla, qua passim tum apud veteres, tum apud recentiores sunt obvia.

Ad

manus sunt quæ propriis his vidimus oculis, aliaque noltro hoc tempore à viris integræ fidei sunt suppeditata testimonia omni exceptione majora, de quibus in Tom. 1. *Zodiac. Gallie.* prolixius agitur. Hæc vice unico contentus ero exemplo, quod Celeberr. BORRICHIIUS in juvencula non ita pridem observavit. Quæ cum quarto gestationis mense aream palatii Regii incauta perambularet, conspexit ad pedem Byrlæ egenum mendicato vivenem qui ut miseria sua misericordiam transcuntium evocaret, truncam manum suam & pedem mutilum late ostendit, juvencula viso infeliciter ostento ita cohorruit, ut domum revertens marito tristitiam inde conceptam significaverit, & de trigore dorsi circa os sacrum conquereretur. Ille frigidulam auram, viæque longioris molestias cauſari & alia atque alia latitiae argumenta conquirere, ut erat sagax & non inscius futuri, si imaginatio constantius uxori adhæresceret. Quid multis? perit tandem facti memoria, & animus gravidæ à solitudine revocatur ad quietem. Interea ex horariâ speculatione turbata foeminæ imaginatio eas jam in embryone duxerat lineas, eos signaverat characteres, qui totis sex mensibus nescirent obliterari. Prodiit enim justo tempore misellus infans, & easdem infelicitates, manus pedeque, quas in mendico spectaverat mater, in auras vitales secum exportavit.

§. XXXI. Cæterum, si de agendi quærat modo, cum valde intricatum esse, nemō non dixerit. Praesertim cum authores in tot diversas abeant sententias, ut quæ in tanta viarum multititudine eundum sit, meritò dubitetur. Sunt quos non pudet

suam confiteri ignorantia, cum sapientia pars sit quædam æquo animo nescire velle. Alii saltem in refellendis aliorum ratiociniis suam impendunt operam, interim nullas alias præter jam excogitatas rationes in medium proferunt, verentes, ne in ardua hac imaginacionis virtutum reddenda causa, dum ab aliorum judiciis recedere volunt, in novos errores impingant, atque idem illis contingat, quod Æmilio Parisano accidisse fertur, de quo in *campo Elysio* jnund. quæst. p.m. 637. Is argumentorum vi devictus ex eo quod imaginatio in præsentia objecti non operetur, nec Ens rationis solùm species intentionales & immateriales per imaginatione repræsentatae aliquid operari possint materiale, ut stigmata sunt, quia materiale ab immateriali produci non potest; credit nec per visum, aut auditum, aut aliter à memoria vel phantasia conceptas aut repræsentatas species aliquid simile in fœtu producere posse: quare statuit materiam realem necessariò dari debere, quæ contractis in fœtu notis causam exhibeat; illam verò non aliam esse quam vaporosam substantiam à concupitis rebus elevatam, quæ per olfactus organum obrepatur, simulq; una cum speciebus concupitæ rei adjunctam appetriçem movere, deinde cum spiritibus & sanguine ad jecur pervenire, sed tamen illic explodi tanquam ad illius usum non conducat, quare ad communem cloacam, nempe uterum pectrudi, unde tandem signaturæ veram & materialem substantiam præster: sicque ex uno absurdo in aliud incidit.

**s. XXXII.** Qui HEMONTII imbuti sunt principiis, primas hic deferunt animaliæ sensitivæ matris, ita tamen de hoc lo-

quuntur negotio, ut vel intelligi nolint, vel non possint: Audiamus authorem Pan Sophia Enchireticæ. Quando mater inquit p. m. 277. fortiter apprehendit aliquam rem cum desiderio habendi, sic anima matris in se ipsa phantasticè format sibi figuram rei desideratae, ab illa cogitationes non removens, similemphantiam in anima infantis suscitat, & quia hoc phantasma infantis Archeum in formatione format & commovet, ab hac liberari se satagens, illam non potest, quamdiu mater simili cogitationi inheret & infantis anima insit adhuc brutalis appetitus. Idcirco si tum mater in cogitationibus hærens aliquam partem sui corporis tangat (nam ex toto corpore matris anima sensitiva in uterum radios corporcos emittit, qui membris infantis correspondent, & proprietates, defectus, aliq; mala membris infantis invenit) in similem corpusculi sui partem anima infantuli formam istam excutit & illa ita suamphantiam liberat & corpus unum desiderii Matris portat, ille vero pergit in suo opere. Ast mirabilius illud, quod mulier quadam fœtum grandisculum utero gerens dum semel decapitare quandam hominem vidisset, valde territa in deliquio cecidit, enixa paulò post infantem cui caput erat abscessum. Caput autem ex utero non exivit, nec mulier molestiam in utero ullam habuit, signo certo, quod caput infantis non restiterit in utero. O admiranda res! cuius rationem dare difficile, dicimus tamen, pergit præfatus author, vi nostræ doctrine, facile id fieri potuisse. Nam cum mulier gerens utero in decapitatione facta à carnifice fors sumمام habens complacentiam, desiderium (scit pregnantibus nihil novi, absurdissima appetere) accepit aliquid decapi- tandi, etiam forte sui proprii in utero infantis. Quare in tali desiderio ideam gladii fabri-

fabricavit & tangens uterum, quo loco caput infantis erat, manus, ideam gladialem collo infantis incusse, & caput demessum, sicut si pyrum desiderasset, & Pyri formam collo apposuisse. Quod vero caput abscederet, non vero gladiis formam expresserit, ratio est, quia desiderium erat infantis caput abscindendi, idcirco gladiis idea non solum ad collum sed per collum transserit. Quod autem caput nullibi repertum, id quoque matris phantasia adscribi potest, que caput a se decollatis infantis nolens reperiri nec nosci, cuius cadaver esset, caput in atomos resolvit, que cum lochis mulieris exierunt, Hactenus ille.

§. XXXIII. Non multum ab hac ablutit sententia authoris Zodiaci Medic. Gallic. p. m. 60. Omne animal vivens, dicit: ex substantia spirituosa, id animante, & materiali anima a consacie: amba ergo ha substantia ipsius sunt principia constitutiva, quorum ad generationem equalis concursus esse debet. Eo ergo momento quo mulier concepit, pro rato habendum, utero illius animam contineri informatrice vi preditam, & materiam formae capacem. Hac porro anima cum quodam modo uniatur, simulq; ad generationem cum mulieris anima concurrat; nemini dubium esse debet illam earundem perceptionum capacem esse. Revera ab objectis, vehementer ipsam commoventibus, quodammodo modificata aut determinata, intra propria claustra aut conceptacula, organa cognitioni formande idonea non nascitent, inde tamen non impeditur quominus propemodum ad instar animæ mulieris gravide agat, quandoquidem si altera cerebro, idearum sedi, conceparum imagines imprimat, altera in utero idem circa materiam subjectam praefat. Atq; inde est, quod si primis conceptionis diebus, quorundam objec-

torum monstrosum fortis impressiones mulieres admittant, sive realia sint, sive phantasia producta, monstra sine dubio editura sint; Porro si non procul a certa confirmatione avidè concipiunt, qua illico consequi non detur, vestigia impressa, eaq; indelebilis remaneant.

§. XXXIV. Alii persuasum habent, se proprius accedere, si facultatem formatricem sub litem vocent. Putant enim alii quid à phantasia seducere posse, ad aliquid conformandum, quod semini & foeti imprimum sit, simile tamen ei, quod dimaginatum est per species exemplaris & obiectivæ, objiciendo scilicet speciem conceptam, ad cujus normam tanquam exemplar opus confirmationis exequatur facultas formatrix.

§. XXXV. Verum enim vero, ut ingenui fatear, neutra ex recensitis opinionibus mihi satisfacit: si enim primam & secundam species, omnem statim ad ulteriore rerum naturalium cognitionem deveniendi spem averruncant. Tertia mentis proprietates affinxit rebus corporeis, & præter terminos nihil habet, quod veritatis cupidi animi satiare possit. Multo minus capio, quomodo ex contactu insimili ventris foeti caput amputari potuerit, quis enim externe illum situm adeo accuratè delineabit? Insuper dubitari potest de facti integritate & historiæ veritate, multi enim sunt, qui authoribus eam recensentibus subscribere recusant. In quarta desidero clariorem animæ uterinæ explicationem. In quinta nil nisi facultates audio, quæ ipsæ pro monstris habentur. Ut tamen aliquid circa hoc diffidillimum argumentum, & quod mihi congruentius videatur inter tam multa, quæ laudatissima ingenia excogitarunt, dicam.

dicam paucis mentem meam declaratu-  
sus sum.

§.XXXVI. In memoriam autem revo-  
eari debent ea quæ §.23. proponimus, ut  
eo certius constet, tenerum infantem  
matri motibus admodum ſubiectum  
effe, non obſtante, quod in utero propri-  
am ſuam vivat vitam. Deinde obſervari  
velim, quod Spiritus animales radiatione  
ſua vel intra cranium terminentur, vel  
longius & extra illud excurrentes ad re-  
liquas corporis partes quoque ſe diſfun-  
dant. Si prius contingat, nullum inde nec  
matri nec infanti iminet periculum: ſin  
pofterius facile omnia in infantis cedunt  
damnum. Dum enim mater gravida ter-  
rore insigni perculta partem aliquam ſuī  
corporis tangit, tunc non ſolum ſpirituū  
radiatio, quam ab objecto acceperunt, ſed  
ipſius etiam partis, in illo terrore contre-  
statæ, idea & ſimularum mediante ſanguine  
& humoribus ad uterum fetu gravidū  
trāmittitur. Sic gravida stans ſub arbore  
mori à forte fortuna delabente moro ma-  
culatur in veste, quam habet in pretio atq;  
ſtatiū ideam mori concipit: verum in-  
dignabunda partem aliquam, brachium,  
collum vel malam fricat, cuius partis idea  
quoque à radioſo ſpirituū motu excipi-  
tur, unde ſpiritus utrōque hoc modo mo-  
dificati ipſi fœtui communicantur, ejuſq;  
ſpirituibus ſimilem cursus formam impri-  
munt. Ut infans in cuto mori imaginem  
post nativitatē referat. Simile quid fit,  
quando gravida exorto perter-  
retur, & fœtui per ſolum contactū stigma  
igneum imprimit. Nisi sit animi valde  
generosi, & ad quævis incommoda & ad-  
versę fortunę caſus ferendo ſe composita.  
Profecto ſpirituū radiatio facile ſe per  
uiverſam ſanguinis maſſam diſfundit,

hinc nurſe valde irata mediante laſte illico  
ſimilem in infantem lac ſugentem tranſerte  
characterem, ut infans ſtatiū fiat epilepti-  
cus, quid enim vehemens mulieris ira ali-  
ud quam parva epilepsia? Neque etiā  
mirari debemus, quomodo motuſilli tam  
facile communicentur, cum videamus  
lapideum in altum projectum aëti alisq;  
corporibus occurrentibus ſum communicare  
motum, quidni facilius id poterit  
mater, adeo arctum cum infante ſuo ex-  
ercens commercium: Sed quia ejusmodi  
motus non adeo frequenter à nobis ob-  
ſervantur, hinc ſolemus eos magis admirari,  
& iſorum caſas magis occultas eſſe  
existimamus. Tantillum vaporis accenſi  
in aere turmatim accurrentes admirabundi  
contemplamur, ſolem, lumen, ſtellæ,  
cælum iſum oſcitantes præterimus.

§.XXXVII. Quarta cauſa eſt anguſtia  
loci, non tam uteri, quam ſecundinarum,  
quibus fœtus involvit, nolumus enim  
hic cum Paulo Zachia ad callosam uteri  
duritiem configere, cū in omnes dimen-  
ſiones hoc in negotio extendi debeat.  
Quia autem gemelli unam eandemq;  
habent ſecundinam, id quod omnes obſte-  
trices præ aliis expertæ confirmabunt, &  
quod ex obſetricium examine apud Bartholin.  
palim fit, facile ab hac cauſa inſig-  
nitis aliqua deformitas introduci potest.  
Præſertim ſi propria illa tunica, quā ſin-  
guli vediuntur; à caſu, accepta plaga, pon-  
dere aut fœtuum gravitate rumpatur, tum  
enim utriusque fœtus conformatio con-  
funditur. Ejusmodi partum monstroſum  
vidit Primiroſus, ex cujus alvo alterius  
crura & abdomen propendebant. Verum  
ſi membranarum ruptura fiat, perfecta  
jam partum conformatione, tunc in  
quapiam parte, capite nempe, dorſo,  
abdo...

abdomine aut pectore, quod in nostris vidimus gemellis, cohærebunt. Non dissentit Le GRAND, quem *in histor. natur.*

p. m. 339. vide. Interim non inficior, gemellos duos placentas quandoq; habere, duaque ligamenta umbilicalia, sed si duæ quoq; adhuc secundinæ, non puto, ipsos ex unico esse coitu, sed ex superfœtatione.

§. XXXVIII. Symbolum suum ad monstrosorum partium generationem tandem etiam conferunt influxus siderum, ventris contorsio, & omnia quæ partes quasdam ovi characterisati dislocare possunt. Exempla prostant apud SCHOTTUM *in phys. sua curiosa*, & WEINRICHIUM *de monstribus*, qui potest esse instar omnium, qui unquam de hoc scriplerunt argumento.

§. XXXIX. Causam finalē silens prætereo, quia omnia in faventiorem partem potius interpretanda sunt, neque enim monstrosa illa aliquorum iudicia statim approbare, sed ipsis monstribus annumerare debemus: Non enim vere orcum Celeberr. BARTHOLINO dicere, mor-